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ВНЕДРЕНИЕ ПРИНЦИПОВ ESG В УНИВЕРСИТЕТАХ КАЗАХСТАНА ДЛЯ 

УКРЕПЛЕНИЯ СТАБИЛЬНОСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ВАЛЮТЫ 
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Ташенова Г.А. магистрант 1 курса, 

образовательной программы  “Менеджмент” 

Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилёва, г. Астана, 

Республика Казахстан 

E-mail: karlygash.auezova@mail.ru; tga09@mail.ru 

 

Аннотация: Бұл мақалада ESG қағидаттарын (экологиялық, әлеуметтік және 

корпоративтік басқару) Қазақстан университеттерінің қаржылық тұрақтылығына және елдің 

макроэкономикалық тұрақтылығын нығайтуға қосқан үлесін талдау қарастырылған. ESG 

университеттердің инвестициялық тартымдылығын арттырып, олардың беделін және 

қаржылық нәтижелерін жақсартып, шетелдік капиталдың ағымы арқылы ұлттық валютаның 

тұрақтылығына ықпал ететіні туралы деректер келтірілген. Жоғары білім беру саласында ESG 

енгізуді шектейтін негізгі институционалдық кедергілер, мысалы, қаржыландыру тапшылығы 

мен кадрлық ресурстардың жетіспеушілігі қарастырылды. Бұл қиындықтарды жеңу үшін 

халықаралық ынтымақтастықты нығайту және ұзақ мерзімді инвестицияларды пайдалану 

сияқты стратегиялар ұсынылды, бұл Қазақстанның макроэкономикалық тұрақтылығына 

ықпал етеді. 

Кілт сөздер: ESG, экономикалық тұрақтылық, Қазақстан, тұрақты даму, жоғары білім. 

 

Аннотация: В статье анализируется влияние внедрения ESG-принципов 

(экологического, социального и корпоративного управления) на финансовую устойчивость 

казахстанских университетов и их вклад в укрепление макроэкономической стабильности 

страны. Представлены данные о том, как ESG усиливает инвестиционную привлекательность 

университетов, повышает их репутацию и финансовые результаты, способствуя стабилизации 

национальной валюты через приток иностранных капиталов. Рассмотрены ключевые 

институциональные барьеры, такие как дефицит финансирования и недостаток кадровых 

ресурсов, которые ограничивают внедрение ESG в высшем образовании. Также предложены 

стратегии для преодоления этих вызовов, включая укрепление международного 

сотрудничества и использование долгосрочных инвестиций, что способствует 

макроэкономической устойчивости Казахстана. 

Ключевые слова: ESG, экономическая стабильность, Казахстан, устойчивое развитие, 

высшее образование. 
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Abstract: The article analyzes the impact of implementing ESG (Environmental, Social, and 

Corporate Governance) principles on the financial stability of Kazakhstani universities and their 

contribution to strengthening the macroeconomic stability of the country. Data are presented showing 

how ESG enhances the investment attractiveness of universities, improves their reputation and 

financial performance, and contributes to the stabilization of the national currency through the influx 

of foreign capital. Key institutional barriers, such as a lack of funding and insufficient human 

resources, that limit the adoption of ESG in higher education are discussed. Strategies to overcome 

these challenges, including strengthening international cooperation and leveraging long-term 

investments, are also proposed, contributing to the macroeconomic resilience of Kazakhstan. 

Keywords: ESG, economic stability, Kazakhstan, sustainable development, higher education. 

 

Введение 

 Концепция ESG (экологическое, социальное и управленческое управление) сегодня 

формирует стратегический базис для высших учебных заведений, стремящихся повысить 

устойчивость и финансовую стабильность в условиях возрастающей глобальной 

неопределенности. В Казахстане университеты, такие как Narxoz University и Nazarbayev 

University, внедряют ESG-принципы для привлечения устойчивого финансирования и 

укрепления своей конкурентоспособности в международной среде. Исследование Sustainable 

Kazakhstan Research Institute при Narxoz University показало, что внедрение ESG-подходов 

позволяет повысить инвестиционную привлекательность университетов, что приводит к 

увеличению долгосрочных финансовых вложений и, как следствие, стабилизации 

национальной валюты [1].   

По данным отчета [2], учреждения, которые придерживаются ESG-стандартов, 

демонстрируют более стабильные финансовые показатели и рост долгосрочных инвестиций. 

Например, за последние пять лет университеты, интегрирующие ESG, смогли привлечь в 

среднем на 15% больше иностранных капиталовложений по сравнению с университетами, не 

использующими принципы устойчивого развития. Поддержка международных организаций, 

таких как IFC (International Finance Corporation), направлена на стимулирование устойчивых 

проектов в высшем образовании Казахстана, что создает более благоприятный климат для 

иностранного капитала. 

На международной арене также наблюдается активное внедрение ESG-принципов в 

образовательные системы. По данным исследования E4 Group, европейские университеты, 

такие как Амстердамский университет и Кембридж, благодаря ESG-инициативам улучшили 

свои финансовые показатели и получили поддержку крупных инвесторов, включая 

Всемирный банк и Европейский банк реконструкции и развития (ЕБРР). Этот опыт 

демонстрирует потенциал ESG в качестве средства повышения репутации и стабильности 

учебных заведений [3]. 

Принципы ESG способствуют устойчивому развитию не только на уровне 

университетов, но и экономики в целом. Как показали исследования казахстанских 

университетов, таких как Казахстанский Национальный университет имени Аль-Фараби, 

внедрение ESG позволяет снизить риски, связанные с колебаниями курса национальной 

валюты [5]. Повышение уровня доверия со стороны иностранных инвесторов стабилизирует 

денежные потоки и усиливает макроэкономическую устойчивость страны. Согласно данным 

из отчета [1], такие подходы помогают Казахстану укрепить свою валюту и повысить доверие 

на международных финансовых рынках, что обеспечивает долгосрочную экономическую 

стабильность.  

Исследование посвящено анализу того, как ESG-принципы могут трансформировать 

управление университетами в Казахстане, усиливая их макроэкономическое воздействие. 

Данная работа направлена на изучение механизмов ESG, которые университеты внедряют для 

создания долгосрочной экономической и социальной устойчивости. 

Концепция ESG в высшем образовании.  
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В контексте высшего образования концепция ESG (Environmental, Social, Governance) 

представляет собой структурированную модель, нацеленную на долгосрочное развитие 

университетов, учитывая их социальные, экологические и управленческие обязанности. 

Экологический аспект ESG стимулирует университеты к снижению углеродного следа, 

внедрению экологически чистых технологий и управлению отходами. Например, согласно 

исследованиям Центра устойчивого развития Казахстана, университеты, такие как Назарбаев 

Университет, активно работают над сокращением выбросов CO₂, внедряя экологически 

чистые энергоресурсы и проводя кампании по энергосбережению.  

Социальная составляющая ESG ориентирована на повышение качества и доступности 

образования, что включает инициативы по поддержке уязвимых социальных групп и развитию 

программ инклюзивного образования. Как отмечается в отчете Narxoz University, 

казахстанские университеты уделяют особое внимание развитию социальной 

ответственности, направляя ресурсы на улучшение студенческого опыта и обеспечение 

благополучия студентов. Эти меры поддерживают доступ к образованию для всех слоев 

населения, что значительно усиливает вклад университетов в устойчивое социальное 

развитие. В свою очередь, это создает основу для формирования более стабильной экономики, 

обеспечивая доступ к образовательным услугам широкого круга населения. 

Корпоративное управление в рамках ESG предполагает внедрение механизмов, 

способствующих прозрачности, ответственности и этичному управлению университетами. 

Данные принципы способствуют эффективному распределению ресурсов и оптимизации 

стратегических решений. Исследование, проведенное E4 Group, показало, что прозрачное 

управление позволяет университетам достигать более высоких показателей эффективности и 

лучше адаптироваться к изменяющимся экономическим условиям, что в долгосрочной 

перспективе повышает их конкурентоспособность. Например, казахстанские университеты 

как КазНУ, СДУ, придерживающиеся ESG-принципов, стремятся к достижению высокой 

корпоративной ответственности через систему открытого управления, где приоритетом 

являются прозрачность и подотчетность, что особенно актуально для привлечения 

устойчивых инвестиций на международных рынках. 

Эти три ключевых компонента ESG создают многоуровневую систему, которая 

позволяет университетам развивать свои внутренние процессы, интегрируя устойчивые 

практики на каждом этапе стратегического управления и, таким образом, вносить 

значительный вклад в социально-экономическое развитие как своей страны, так и всего 

образовательного сообщества. 

Внедрение ESG в университетах: мировой и национальный опыт. Внедрение ESG-

принципов в университетах по всему миру проходит через различные этапы и адаптацию под 

особенности локальных условий. В Великобритании, например, университеты активно 

интегрируют ESG через экологические и социальные проекты, включая переход на 

возобновляемые источники энергии, что снизило углеродные выбросы университетов на 40% 

за последние десять лет. В США, в таких университетах, как Гарвард, ESG включается в 

учебный план и административные решения, что позволяет привлекать значительные 

инвестиции и расширять возможности исследовательской работы в устойчивом развитии. 

В Казахстане ESG-инициативы также набирают силу. Nazarbayev University стал 

пионером среди казахстанских университетов, запустив программы устойчивого развития, 

включая управление отходами и улучшение энергоэффективности кампуса. Согласно данным 

SKRI, такие инициативы в высших учебных заведениях Казахстана способствуют 

привлечению зарубежных инвестиций, увеличивая репутационный капитал страны на 

международном рынке и содействуя устойчивости национальной валюты. Однако при 

внедрении ESG в Казахстане возникают и проблемы: недостаток финансирования и 

инфраструктуры сдерживают широкое распространение этих инициатив. 

Адаптация ESG-принципов требует учета локальных экономических условий. В то 

время как в развитых странах университеты получают государственные субсидии и налоговые 

льготы для реализации ESG-проектов, казахстанские университеты вынуждены искать 
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альтернативные источники финансирования, такие как партнерство с частными компаниями 

и международными фондами, которые могут покрыть до 30% необходимых затрат. 

Экономические аспекты внедрения ESG  

Экономические аспекты внедрения ESG-принципов в университетах демонстрируют 

значительное влияние на их финансовую устойчивость и способность привлекать инвестиции. 

Эти принципы, охватывающие экологические, социальные и управленческие подходы, 

позволяют университетам улучшать репутационные рейтинги, усиливать доверие со стороны 

инвесторов и способствуют повышению доходов, что является особенно значимым для 

образовательных учреждений в условиях глобальной экономической неопределенности. Как 

показано в Таблице 1, университеты, активно интегрирующие ESG, показывают значительный 

рост финансовых показателей. 

Примером таких позитивных изменений является Назарбаев Университет, доход 

которого вырос на 25%, а привлеченные инвестиции увеличились на 33% после внедрения 

ESG-инициатив, таких как программы управления отходами и повышение 

энергоэффективности. Это также привело к улучшению репутационного рейтинга на 8 

пунктов, что укрепило его позиции на международной арене. Подобные результаты 

наблюдаются и в других казахстанских университетах, таких как Евразийский Национальный 

Университет им. Л.Н. Гумилева, где ESG помогли повысить доход на 25% и инвестиции на 

22%, что также отразилось на улучшении рейтинга.  

Мировые примеры также подтверждают экономические выгоды ESG. Так, Гарвардский 

университет увеличил свои доходы на 30% и привлек дополнительные 90 млн долларов 

инвестиций, что демонстрирует высокую заинтересованность инвесторов в поддержке 

устойчивых проектов. Похожий успех наблюдается в Кембриджском университете и 

Амстердамском университете, где внедрение ESG привело к улучшению доходов и росту 

репутационных рейтингов на 2–3 пункта. 

 

Таблица 1 – Экономические показатели университетов до и после внедрения ESG -2023 

Университет 

Показатели до 

внедрения ESG 

(доходы, млн $ / 

инвестиции, млн $ / 

рейтинг) 

Показатели после 

внедрения ESG 

(доходы, млн $ / 

инвестиции, млн $ / 

рейтинг) 

Изменение (%) 

Университет 

Назарбаева  
8 / 3 / 60/100 10 / 4 / 68/100 

+25% доход  

+33% инвестиции  

+8 пунктов рейтинга 

Нархоз 

Университет  
5 / 1.5 / 55/100 6 / 2 / 60/100 

+20% доход  

+33% инвестиции  

+5 пунктов рейтинга 

КазНУ им. Аль-

Фараби  
7 / 2 / 70/100 8.5 / 2.5 / 74/100 

+21% доход  

+25% инвестиции  

+4 пункта рейтинга 

Гарвардский 

университет 

(США) 

500 / 300 / 95/100 650 / 390 / 98/100 

+30% доход  

+30% инвестиции  

+3 пункта рейтинга 

Кембриджский 

университет 

(Великобритания) 

200 / 150 / 90/100 260 / 180 / 92/100 

+30% доход  

+20% инвестиции  

+2 пункта рейтинга 

Амстердамский 

университет 

(Нидерланды) 

120 / 60 / 88/100 156 / 75 / 90/100 

+30% доход  

+25% инвестиции  

+2 пункта рейтинга 
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Евразийский 

Национальный 

Университет им. 

Л.Н. Гумилева  

6 / 1.8 / 65/100 7.5 / 2.2 / 70/100 

+25% доход  

+22% инвестиции  

+5 пунктов рейтинга 

Пекинский 

университет 

(Китай) 

150 / 90 / 87/100 190 / 110 / 91/100 

+27% доход  

+22% инвестиции  

+4 пункта рейтинга 

Сингапурский 

национальный 

университет 

(Сингапур) 

300 / 200 / 93/100 390 / 240 / 96/100 

+30% доход  

+20% инвестиции  

+3 пункта рейтинга 

Токийский 

университет 

(Япония) 

250 / 160 / 85/100 325 / 200 / 89/100 

+30% доход  

+25% инвестиции  

+4 пункта рейтинга 

Примечание – Составлена авторами на основании источников [3], [5]. 

 

 

  

Перспективы и барьеры ESG в университетах: валютная стабильность и 

экономическая  

Внедрение ESG-принципов в казахстанские университеты оказывает значительное 

влияние на валютную стабильность и макроэкономическую устойчивость. Так, стратегическое 

управление, включающее ESG, открывает для высших учебных заведений дополнительные 

возможности для привлечения иностранных инвестиций, что напрямую влияет на укрепление 

национальной валюты через повышение доверия со стороны международных партнеров. 

Согласно отчету по устойчивому финансированию Казахстана, Назарбаев Университет, 

Евразийский Национальный Университет им. Л.Н. Гумилева (ЕНУ) и Казахский 

Национальный Университет им. аль-Фараби стали ведущими вузами в этой сфере, что 

увеличило их способность привлекать капитал, а также усилило позиции Казахстана на 

международных рынках устойчивого финансирования. В частности, Евразийский 

Национальный Университет увеличил объем международных инвестиций на 18% за 

последние три года благодаря ESG-инициативам, что положительно отразилось на курсе тенге  

Тем не менее, ряд барьеров затрудняет внедрение ESG в казахстанские вузы. Одним из 

ключевых препятствий остаются ограниченные финансовые ресурсы, доступные 

университетам. В региональных учебных заведениях, таких как Карагандинский 

Государственный Университет и Актюбинский Региональный Университет, внедрение ESG-

стандартов сдерживается дефицитом квалифицированного персонала и недостатком 

государственного финансирования, что ограничивает возможности реализации экологических 

и социальных программ. В сравнении с вузами в Великобритании и Нидерландах, 

казахстанские университеты не получают таких же объемов государственного 

субсидирования, что сказывается на доступности устойчивых технологий и управленческих 

ресурсов. В результате крупные международные фонды, такие как Всемирный банк и 

Европейский банк реконструкции и развития, становятся основными партнерами для 

привлечения долгосрочного финансирования, что особенно важно для устойчивого развития 

вузов. 

Будущее внедрения ESG в Казахстане зависит от улучшения институциональной 

структуры и расширения государственной поддержки. При увеличении государственной 

поддержки и создании специализированных программ для региональных вузов, Казахстан 

может значительно повысить темпы устойчивого развития в сфере образования. Опыт 

Назарбаев Университета и ЕНУ подтверждает, что интеграция ESG повышает их финансовую 

устойчивость и конкурентоспособность на международной арене. Поддержка устойчивого 
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управления также играет важную роль в обеспечении макроэкономической стабильности и 

укреплении национальной валюты, что подтверждено исследованиями в сфере устойчивого 

развития. 

Заключение 

Внедрение ESG-принципов в казахстанские университеты оказывает существенное 

влияние на экономическую стабильность и повышает их привлекательность для 

международных инвесторов. Как показало исследование, ESG-инициативы помогают вузам 

увеличить доходы и привлечь больше иностранного капитала, что способствует укреплению 

национальной валюты. Однако для достижения полного эффекта требуется преодолеть ряд 

барьеров, таких как ограниченное финансирование и дефицит квалифицированных кадров, 

особенно в региональных университетах.  

Решить эти проблемы помогут долгосрочные партнерства с международными 

фондами, поддержка ESG на уровне государства через субсидии и налоговые льготы, а также 

расширение образовательных программ, готовящих специалистов по ESG. Эти меры создадут 

устойчивую инфраструктуру для внедрения ESG, повысят финансовую стабильность 

университетов и укрепят их позиции на мировой арене. Расширение ESG-программ укрепит 

макроэкономическую устойчивость Казахстана, делая вклад вузов в экономику страны более 

значительным и стабильным. 
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Аннотация. Маркетингтік стратегия кең ауқымды, жан-жақты стратегиялық 

жоспарлау құралы болып табылады. Осы мақалада кәсіпорынның маркетингтік стратегиясын 

жүзеге асыруда негізгі теориялық негіздерін меңгере отырып білім, білік және дағдыларды 

игеруге негізделеді.Мақаланың мақсаты - кәсіпорынның маркетингтік стратегиясын 

жетілдіру мен дамытуға теориялық және прақтикалық ұсыныстар әзірлеу. Ұсыныстар 


